sum

sum fuerit hoc tempore quibusdam monasterijs, mutare colorem optimum, nouas quasdam inducendo celebritates. Numquid Patribus doctiores, aut deuotiores sumus? Superbâ mente præsumimus, quicquid ipsorum in talibus prudentia præteriuit. Neq; verò nos in huiusmodi aliquid inuenire possumus, quod illorum quiuerit diligentiam præterisse: Quæ igitur ratio hæc festa celebrandi nobis induxit? Festum videlicet S. Trinitatis, & festum Transfigurationis Domini? Additur his à quibusdam, quod magis absurdum videtur, festum quoq; Conceptionis S. Mariæ. Nos in his omnibus deuotioni fidelium minimè derogamus, dum rationem quærimus quâ rationabile obsequium nostrum offerre Domino debemus, ne fortè à via recta deuiantes, præsumptionis spiritu seducamur. *Hæc Pothon.*

*Ducentis ab hinc annis aut eo amplius, Michael Alciſiodorensis Archiepiscopus claruit. Is, vt Nicolaus Clemangis in suo libello de Nouis festis testatur, congregatâ prouinciali synodo pluraq; festa aboleuit. Credo, vt etiam Clemangis testatur, offensum esse varijs abusibus, non solum Epicuræorum, ebriosorum, scortatorum, aliorumq; flagitiosorum hominum, qui diebus festis toti effunduntur in omne nefas: sed quòd videret tot Diuorum festis homines induci ad cultum creaturarum, Deiq; veri, qui solus coli vult, obliuionem.*

Michael Alciſiodorensis.

Clemangis quoq; Magister Parisiensis, & Archidiaconus Baroensis, homo pius ac doctus, politiorisq; sermonis & literaturæ sectator, in suo libello, quem contra noua festa Sanctorum edit circa annos Christi 1416. inter alia probat, vt era aliqua festa potius esse abolenda, propter ingentem abusum, quàm noua instituenda recipiendaq;. Queritur item in eodem scripto, longè diligentius & ardentius obseruari hominum traditiunculas, grauiusq; earum transgressiones ab Episcopis puniri, quàm mandatorum Dei. Queritur quoq; tam multa de Sanctis legi ac dici in templis, vt iam sacrarum literarum lectio planè omittatur. In antiqua autem Ecclesia planè diuersum fuisse morem. Itaq; iam Deum suo loco detrusum & deturbatum esse, & Sanctos pro eo in templis regnare.

Clemangis.

NOTA.

*Petrus de Aliaco Cardinalis Cameracensis, in libro quem de Reformatione Ecclesie, Sigismundi Imp. iussu, scripsit, & Patribus in Constantiensi Concilio obtulit anno 1415. inter alia putat, superfluum festorum numerum minuendum esse. Verba eius hæc sunt: Prouidendum esset ne tot noua festa solennizarentur, & tot noui Sancti canonizarentur: vt, præterquam Dominicis, & maioribus festis ab Ecclesia institutis, liceret operari post auditum Officium, cum quòd in festis sæpè magis multiplicantur peccata in tabernis, choreis, & alijs lasciujs, quas docet otium: tum quia dies operabiles vix sufficiunt pauperibus ad vitæ necessaria procuranda: item vt in huiusmodi festis scripturæ apocryphæ, aut hymni noui, vel orationes, seu aliæ voluntariæ voluntates non legerentur omisis antiquis, & authenticis, & iam in Ecclesia consuetis.*

Petrus de Aliaco.

*Hæc Cardinalis ille.*

*Polydorus Vergilius quoq; de festorum multitudine & abusu hoc modo conqueritur lib. 6. cap. 8. de Inuent. rerum. Dies, inquit, alij alijs, festi festis ex paruis quandoq; causis accumulati sunt: id quòd haud scimus an expedierit, cum præsertim videamus eò rediisse Christianorū mores, vt quàm olim ex religionis vsu erat hæc instituere, tam nunc præstare videatur eadem antiquare, cum bona pars hominum otium istud festorum dierum non ad orandum, non ad diuina scripta audienda, cuius rei causa datum est, sed ad omnifariam honorum morum corruptelam augendam, in dies magis magisque impudenter consumat, dictitans se id animi gratiâ facere, quasi planè sentiens cum Platone, qui ob illud ipsum, Deum eiusmodi festa sacra instituisse aiebat. Atq; ita bellè Ethnicos, perinde in hac re, vt in nimis multis alijs, æmulamur: quod tantum abfuit, vt maiores nostri fecerint, vt etiam illud ipsum audacter ipsdem Ethnicis vitio dederint, teste Tertulliano in Apologetico, cum de Cæsarium solennibus sacris loquitur. Et mox: Faxit igitur (inquit) Deus, vt Pontifices nostri tandem aliquando istos festos dies vtiles reddant; quod facient, si minuendos, & castè agitandos curarint.*

Polydorus Vergilius.

DE ORIGINE FESTORVM

Germaniæ  
grauamina.

*Inter grauamina item centum, quæ imperante Carolo v. anno Domini 1522. in Comitij Noribergæ Legato pontificio oblata sunt, cap. 37. de eadem re sic habet: Insuper & feriarum, festorumq; tantâ copiâ laicorum vulgus non mediocriter vrgetur: Nimirum, quum tot sint religiosi facti dies, vt vix ægre tempus agricolis suppetat, quo fructus agri, tot sudoribus è terra pellectos, aliquandò aquâ pluuiâ, immodicoq; æstu, non rarò etiam grandine, aliâue tempestate periclitantes, in horrea conferant: quos tamen fructus, si non feriarum solennibus præditi forent, commodè ac citra iacturam ex agro legere, domumq; ferre potuissent. Adde, quòd feriatis quoque diebus, qui dubio procul bono consilio, ac in Dei Opt. Max. honorem, primùm benè sunt feriatî, innumera perpetrantur delicta, peccata & scelera, potiùs quàm his omnipotens colatur, venereturue. Id quod res ipsa notorium facit, tantùm abest, vt testibus hoc egeat. Eamq; ob causam Sacri Romani Imperij Status laici consultiùs putant, ac Reipub. Christianæ conducibiliùs, si effrenis feriarum (quæ animis, quàm externo cultu, Christianis, hoc est, his quibus à peccatis semper feriandum est, rectiùs celebrantur) festorumq; dierum numerus paulò coercetur in arctum, minuaturq;.*

Erasmus.

*Questus est etiam de eodem non immeritò Des. Erasmus haud vno in loco. In Annotationibus suis ad N. Testam. in cap. 11. Matth. iam olim (inquit) D. August. in epist. ad Iacuar. stomachatur & deplorat Ecclesiam Christi sic premi, vt tollerabilior propè fuerit Iudeorum quàm Christianorum conditio. Et tamen ille ob friuola quedam nudipedalia nescio quæ destomachatur. Quid si videret liberum illum Christi populum, tot legibus, tot ceremonijs, tot laqueis impetitur? Item: Quin & festorum apud Hebræos mediocris erat numerus. Ætas Hieronymi præter Dominicum diem paucissimâ nouerat festa. Nunc feriarum neq; finis, neque modus: quæ cum primitiùs ad pietatis vacationem pauca sint institutæ, nunc ad scelerum exclusionem tolli debebant, nisi sacerdotiù avaritiâ suis rebus consuleret potiùs quàm veræ religioni. Hac Erasmus.*

Laurentius  
Campegius.

*Contra multitudinem quoque festorum apud Christianos huiusmodi decretum editum fuit anno 1524. Ratisponæ per Laurentium Campegium presbyterum Cardinalem. IUSTIS de causis adducti festorum multitudinem constringendam esse duximus: statuentes & ordinantes, vt de cætero Dominica dies, quæ in gloriam Dominicæ resurrectionis ad nos vsq; à primitiua Ecclesia maximè celebris habita est: Dies quoq; Natiuitatis Christi, S. Stephani, Ioannis & Innocentium: Circumcisionis: Epiphaniarum: Paschæ, cum feria secunda & tertia duntaxat: Ascensionis, Georgij, Pentecostes, cum feria secunda & tertia duntaxat: Corporis Christi, & præsertim quatuor B. Virginis, Purificationis, Annunciationis, Assumptionis & Natiuitatis: Natalitia Apostolorum: Ioannis Baptistæ, Magdalenæ: Laurentij: Dedications Michaelis: Omnium Sanctorum: Martini: Nicolai & Catharinæ: & per Dioceses Salzburgensem festiuitates S. Ruperti, sicut hæcenus obseruatæ fuere, celebres quoque & festi habeantur. In cæteris autem festiuitatibus, quacunq; ratione vel institutis vel receptis, & quæ sub præcepto celebrari debeant, permittimus liberumq; cuiq; facimus, vt Missâ auditâ operas suas, quibus suam suorumq; alimoniam quærere cogitur, redire possit: Festis tamen Dedicacionum & Patronorum principalium, nihil derogantes, quoad eorum celebrationem in Cathedrali Ecclesia, ciuitatèque, ac loco etiam Episcopalis residentia duntaxat, cap. 20.*

CAPVT

## CAPVT V.

## Diuisio Festorum.

**H**ORVM autem festorum omnium quaedam sunt generalia, quaedam particularia. Generalia sunt, quae generatim ab omnibus celebrantur, & vocantur SOLENNITATES: ut sunt Circumcisio Domini, Epiphania eiusdem, Conuersio Pauli, Purificatio B. Mariae, Cathedra Petri, Annunciatio B. Mariae, Passio Domini, Pascha, Inuentio S. Crucis: Dies Rogationum, Ascensio Domini, Pentecoste, festum Trinitatis, festum Corporis Christi, Natiuitas S. Ioannis Baptistae, Visitatio B. Mariae, Vincula Petri, Assumptio B. Mariae, Decollatio S. Ioannis Baptistae, Natiuitas B. Mariae, Exaltatio Crucis, festum S. Michaelis & omnium Angelorum, festiuitas omnium Sanctorum, Commemoratio omnium defunctorum, Praesentatio B. Mariae, Aduentus Domini, Conceptio B. Mariae, Natiuitas Domini, festa omnium Apostolorum, & festum dedicationis Ecclesiae.

Festa autem Particularia sunt, quae tantum ab vna coluntur Ecclesia in aliqua provincia: vel etiam quae in vno sunt Episcopatu, vel in vna parochia aut villa.

Rursus horum festorum alia sunt Mobilia, sicut Dominica Septuagesimae, Sexagesimae, Quinquagesimae, Quadragesimae, Pascha, Pentecoste, &c.

Alia sunt Fixa, sicut festum Natiuitatis Christi, Circumcisionis, B. virginis, Apostolorum, Martyrum, &c.

## CAPVT VI.

## De Canonizatione Sanctorum, eiusque origine &amp; progressu.

**V**IA Canonizationes Sanctorum, quas omnibus in deterius ruentibus in Ecclesia, Romani Pontifices sibi solis vendicarunt, numerum festorum in immensum auxerunt, idcirco de ijs aliquid dicendum nobis, ut quo in pretio habenda sint cognosci possit.

Canonizatio Sanctorum, secundum Bellarminum, Tom. 1. col. 2012. est, Pontificis Romani approbatio seu testimonium publicum, de sanctitate & gloria alicuius hominis defuncti: & simul est iudicium ac sententia, qua decernuntur illi diuini honores, & cultus, & hi quidem septem à Bellarmino ibidem recensentur. Antoninus etiam parte 5. Summae, tit. 12. cap. 8 sic canonizationem definit, quod per eam Sancti proponantur à Papa, ut exemplar fidei & vitae sanctae, & ab omnibus ADORANDI & in necessitatibus INVOCANDI. Marsilius Patavinus in Defensore Pacis parte 2. cap. 21. canonizationem definit esse institutionem venerationis sanctorum.

Ritus Canonizationis ac primò de  
Præparatione ad eam.

**E**A autem fit tali formâ, & ritibus huiusmodi. Rogatus Pontifex Romanus, ut aliquem iam vitam functum ascribat in Sanctorum Catalogo, & venerandum, ut Sanctum, decernat: Ille factâ inquisitione de vita, obitu & miraculis canonizandi, quae post mortem edere dicitur, tandem definit, sed mediante magnâ vi auri, canonizationem esse faciendam. Fit igitur post hæc publicum Consistorium, in quo Pontifex cum pluuiali rubeo, & mitra pretiosa residet, & Aduocatus causae longâ oratione proponit vitam, gesta & miracula canonizandi, & demùm supplicat nomine eorum, qui de ea re scripserunt, ealem ascribendum esse à sua sanctitate in Catalogum Sanctorum Christi: utique à cunctis fidelibus pro sancto veneretur decernendum. Pontifex audito aduocato, laudat eius facundiam: dicit libenter se audiuisse tam miranda illius viri praconia: velle tamen super hac re cum fratribus suis maturius deliberare: & sic finitur Consistorium. In alio deinde Consistorio exquirat sententias Cardinalium, & ubi ex il-

DE ORIGINE FESTORVM

lis intellexerit esse omninò eum, de quo fabula agitur, Canonizandum, deliberatur dein de die Canonizationis, postea paratur & constructur suggestus ligneus tantæ amplitudinis in basilica Petri, ut super illum instituat, apteturq; Capella cum altari, Credentijs, throno Pontificali, sedibus Cardinalium assistentium Papæ, Oratorum, Pralatorum, choro pro cantoribus, & locis omnium ordinum Romanæ Curie, ad instar Capellæ Palatii Apostolici à cancellis, & supra quoad formam sedilium, & capacitatem. In eo suggestu sunt duæ sedes Papales, vna eminent ad sinistram partem, & alia est amouibilis. Ascenditur ad suggestum per pontem, cum duplici ostiolo à capite, & in imo: ornatur suggestus in extremitatibus circum circa cum herbis & floribus, & intus cum pannis & tapetis opportunis ornatur ecclesia, & suspenduntur per totum insignia Pontificis, Ecclesiæ, & imago canonizandi, atq; etiam insignia procurantium canonizationem. Fit baldachinum nouum, cum insignibus Pontificis, procurantium canonizationem, & imagine Sancti: ea suspenditur supra altare, vbi Pontifex celebrat. Fit etiam vexillum magnum cum imagine Sancti, quod portatur ante illos qui procurant canonizationem, & ponitur supra ostium supra suggestum. Cùm Pontifex præfinito die venit ad Ecclesiam, ponuntur circum circa super deambulatorium intorticia numero octuaginta, vel circa, sex librarum pro qualibet, quæ ardeant dum fit officium. Paratur cera distribuenda, in primis pro Pontifice duæ ceræ albæ duodecim librarum pro qualibet, pro Cardinalibus quatuor libræ, item pro eleuatione Sacramenti duodecim intorticia librarum sex pro qualibet: pro altari septem ceræ, & duo pro Credentijs duarum librarum. Item pro Offertorio duo magni cerei duodecim librarum, quos offert primus Cardinalis. Item tres cerei sex librarum, quos offerunt tres Oratores, seu deputati cum tribus Cardinalibus. Et omnes cerei supra dicti sunt albi, præter octuaginta intorticia Ecclesiæ. Ordinantur etiam cerei de cera communi pro Pralatis, Oratoribus & magnis nobilibus duarum librarum pro Officialibus & Cantoribus vnus libræ: pro Clero & alijs vt placuerit. Intimatur etiam Clero vrbis, vt summo mane conueniant supplicantes in porticu Ecclesiæ S. Petri.

De his quæ fiunt in die Canonizationis.

**S**Tatutâ igitur die canonizationis Pontifex paratus pluuiali rubeo & mitrâ pretiosâ, cum Cardinalibus, Pralatis & Officialibus paratis processionaliter descendit ad Ecclesiam sub baldachino. In camera paramenti distribuuntur cerei, & ab omnibus portantur accensi. Cùm verò Pontifex peruenerit ad Porticum S. Petri, excipitur ibi à clero vrbis in modum supplicantium parato. Intrat Ecclesiam Pontifex, & ascendit suggestum cum Pralatis & alijs Officialibus: clerus verò suggestum circumstat. Pontifex oratione factâ ante altare, ascendit eminentem sedem, & accipit Cardinales & Pralatos paratos ad reuerentiam. Quâ factâ descendit, & super aliam sedem sibi ante altare paratam sedet versus renes ad altare, vbi facit sermonem, referens quæ gesta sunt, & vitâ ac miracula Sancti in genere. Demùm hortatur omnes, vt secum orent Dominum, ne permittat errare Ecclesiam suam in hoc negotio. Surgit deinde, remouetur sedes, & procumbit super faldistorium cum mitrâ. Cantatur Litania à cantoribus, & nulla fit mentio de canonizando, omnibus in terram genuflexis orantibus. Finitâ Litaniâ Diaconus à dextris surgit, & versus ad populum altâ voce dicit, Orate: iterum genuflectit, & omnes prolixius orant: tum Diaconus à sinistris surgens, eodem modo dicit, Leuate, & omnes surgunt. Tunc Pontifex stans sine mitrâ incipit in voce, Veni creator spiritus, & tam ipse quàm alij omnes genu flectunt ad primum versum. Cantores prosequuntur hymnum, & Pontifex cum mitrâ ascendit ad sedem eminentem, & mitrâ depositâ expectat finem hymni: quo completo, duo cantores dicunt versum: Emitte spiritum tuum & creabuntur: & alij respondent, Et renouabis faciẽ terre. Tum Pontifex, Oremus: Deus, qui corda fidelium S. spiritus illustratione docuisti, da nobis in eodẽ spiritu recta sapere, & de eius semper consolatione gaudere, per Dominum nostrum Iesum Christum filium tuum, qui tecum &c. Tunc procurator cause instanter petit à Pontifice nomine procuratorio, pronunciari & declarari N. N. in Sanctorum Catalogum ascribendum, & vt sanctum venerandum à Christi fidelibus.

fidelibus. Post hæc Pontifex altâ voce, sedens tamen cum mitra, pronunciat in hunc modum: Ad honorem sanctæ & indiuiduæ Trinitatis, & exaltationem fidei Christianæ, ac Catholicæ religionis augmentum, auctoritate eiusdem Dei omnipotentis, Patris, & Filij, & Spiritûs sancti, & beatorum Apostolorum Petri ac Pauli, & nostrâ, de fratrum nostrorum consilio & assensu speciali decernimus & definimus, bonæ memoriæ N. N. in cœlesti Hierusalem inter beatorum choros iam receptum, æternæque gloriæ condonatum, Sanctum esse, & Sanctorum catalogo adscribendum: ipsumq; catalogo huiusmodi adscribimus, statuentes, vt ab vniuersali Ecclesia anno quolibet, in mense N. & die tali festum ipsius, & officium sicut pro vno Confessore (si sit Confessor) vel Martyre (si sit Martyr) deuotè & solenniter celebretur, & ab eo suffragia à Christi fidelibus implorentur & expectentur. Insuper eadem quoq; autoritate omnibus verè pœnitentibus, & confessis, qui annis singulis ad sepulturam eiusdem in tali deuoti accesserint, vnum annum & 40. dies: accedentibus verò annis singulis in octauas dicti festi ad sepulturam quadraginta de iniurijs sibi pœnitentijs misericorditer relaxamus.

Quibus finitis, procurator fiscalis rogat Protonotarios, &c. de protestatione facta per Papam, & procurator causæ simpliciter rogat de solenni pronuntiatione canonizationis, & petit instrumentum, & à Papa decerni Bullas super his opportunas. Et mox surgit Papa sine mitra & incipit, Te Deum laudamus, & chorus ad finem vsq; prosequitur. In illius fine Cardinale Diacono à dextris in cantu dicente, Ora pro nobis beate N. N. & choro respondente, Vt digni efficiamur promissionibus Christi, Papa illicò propriam orationem de eodem Sancto altâ voce decantat, dicens: Seruitutis nostrę tibi Domine iura soluētes, quæsumus, vt beati N. N. patrocini suffragante in nobis tuâ dona multiplices, & ab omnibus tuearis aduersis, per Christum Dominum nostrum. Finitâ oratione Diaconus à dextris stans ante Pontificem, dicit altè: Confiteor Deo omnipotenti, &c. & post Apostolos nominat sanctum N. N. & Papa sine mitra cruce suâ presente dicit, Precibus & meritis, &c. & in fine dat indulgentias omnibus officio tunc assistentibus.

His finitis, Pontifex incipit Terciam, & accipit sandalia, vel si magis placet, dimissâ Tertiam accipit paramenta omnia pontificalia, & canit Missam solitis ceremonijs, vel de Sancto illo: vel si aliqua solennitas esset, cantat de die cum commemoratione de Sancto: & si non pesseret, aliquis Cardinalis celebrat pro eo. Dum cantatur Credo, tres Cardinales Commissarij descendunt ad portam inferiorem suggestus, & ordinant Offertorium: & postea antequam Papa lauat manus in sede eminenti, veniunt ordinatè. Et primus, id est, Episcopus Cardinalis offert duos magnos cereos, & cum eo primus Orator offert cereum suum, & canistellum deauratum cum turturibus: Tum presbyter Cardinalis offert duos magnos panes cum mappulis, & secundus Orator cereum suum, & canistellum argenteum cum duabus columbis albis: vltimò Diaconus Cardinalis offert dua vasa vini: & tertius Orator suum cereum, & canistellum diuersorum colorum cum varijs auiculis. Cardinales osculantur genu, alij pedem summi Pontificis: proceditur deinde in Missa, vt aliàs. Desumpta hæc sunt partim ex libro 1. Ceremoniarum Rom. Ecclesiæ, Sect. 6. partim verò ex Bulla super Canonizatione Francisci de Paula à Leone X. edita, quæ extat apud L. Surium tomo 2. de vitis Sanctoum.

Hac autem deificatione septem honores Sanctis mortuis tribuuntur, vel ipsis Iesuitis vestibus. PRIMVM enim inscribuntur in Catalogo Sanctorum, id est, statuitur ac iubetur, vt ab omnibus publicè habeantur & dicantur Sancti. SECUNDO, inuocantur in publicis Ecclesiæ precibus. TERTIO, templa, & aræ in eorum honorem instituuntur. QUARTO, sacrificia tam Eucharistiæ, quàm laudum & precum, quod vulgo officium, siue horæ canonicæ nuncupatur, in honorem eorum publicè offeruntur. QUINTO, dies festi in eorum memoriam celebrantur. SEXTO, pinguntur eorum imagines, addito certo quodâ lumine in signum gloriæ, quam habere creduntur in cælis. SEPTIMO, eorū reliquia pretiosis thecis includuntur, & publicè honorantur.

Circa annos verò Christi 1000, ritus hic canonizandi Sanctos, nondum in usu fuit, sed hic pō

In canonizatione Sanctorum 7. honores eis tribuuntur.

Ritus canonizandi antiquus

DE ORIGINE FESTORVM

ritus, ut super corpus Sancti altare construeretur, ut Baronius ipse testatur Tom. 11. *Annal. ex Petro Damiani paginâ 91. Verba Baronij hæc sunt: S. Romualdum in Sanctorum numerum adscriptum quinquennio post eius obitum eo tantum ritu, qui tunc erat in usu, nempe, ut petentibus concederet Apostolica Sedes super corpus eius altare construere. Petrus Damiani affirmat in Ro. c. 79. apud Surium Tom. 3. die 19 Junij his verbis: Post quinquennium verò à Sancti viri obitu datâ Monachis ab Apostolica Sedelicentiâ, ut super venerabile corpus eius altare construeretur. Sic & idem Petrus in epistola ad Henricum Archiepiscopum Ravennatem c. 29. de alijs etiam refert, qui hoc eodem tempore vixere, supra quorum corpora altaria sunt erecta atq; de super sacrificia immolata, ut fuere Romaldus Cameriniensis, Amicus Ratisponensis, Guido Pomposianus, Firmanus Firmensis, &c. ut est videre Tom. 3. Biblioth. S. Patrum.*

Canonizationes sanctorum fiunt ad morem Ethnicum.

Ritus autem hodiernus canonizandi Sanctos, fit planè ad morem & consuetudinem Ethnicam. Apud gentes enim mos hic fuit antiquissimus, & consentiens observatio, ut eximios præclarosq; viros, qui obuiam eundo periculis, Reipub. auxissent, ob egregia facinora, & eximia beneficia patriæ, ciuibus aut cunctis mortalibus exhibita, in Deorum sedes receptis consecrarent, & in cælum tollerent, illisq; diuinos honores, & humano fastigio ampliora discernent: templaq; flamines, puluinaria, aras ac sedes immortalitatis exhiberent. Hac præmia & honores clarorum virorum Plinius lib. 2. cap. 7 Cicero lib. 2. de Natura Deorum, Eusebius de præp. Evangelica lib. 2. cap. 9. recensent. Ob id Ægyptij Bacchum, quòd vites plantasset: Osiridem, quòd ex hordeo zythum decoquere: Proserpinam, quòd ex frugibus Siculos pinsere panes docuisset: Isisdem, quòd morborum medicamenta reperisset, eaq; per somniam ægrotis suggessisset, in Deorum numerum retulerunt, & ut sacrosancta numina venerati sunt. Nec hominibus modò, sed belluis, crocodilo, felibus & cercophythis hunc honorem detulerunt: quorum exemplo aliquid quod homini vel ad vitæ, aut agrorum cultum vsui foret, reperissent. Herculi Thebano Menenius Actoris filius, annua in Opunto sacra instituit: mox eum Athenienses inter Deos retulerunt: secutus inde cetera Græciæ, aliarumq; gentium consensus, Sabellius lib. 6. Enne. 12. Imò Græci propter beneficia viuentes etiam cælo consecrârunt, & immortalitate donare consueverunt. Sicut de Platone & Agesilao legimus, atq; alijs, qui in cætu cælestium recepti, in vita diuinos honores meruere, illisq; certamina, ludos & sacra anniuersaria dicârunt, tanquam numinibus: illis præsertim qui tyrannos exegerunt, aut vindices libertatis fuerunt: hi tanquam mortale fastigium egressi omnium consensu in consilio cælestium asciti, pro Dijs haberi & coli cæpti sunt. Thuisconem Germanorum regem præsci communi omnium suffragio, ob miraculum sapientia & bonitatis, sicut indigetem & Dei interpretem ac nuncium, consecrârunt, eundemq; pro Deo habere cæperunt. Martem quoq; eius Nertham, hoc est, terram, ex qua editum crediderunt, numinibus ascripserunt. Rhodij obsessi per annum à Demetrio Poliorcete, Ptolemaeo, quòd tum opem eis tulisset, soluta obsidione, delubrum in vrbe quadrangulum extruxerunt, & diuinos honores detulerunt.